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سیاسی

امروز 
بایدن تحت 
شدیدترین 

فشارها 
قرار دارد. 
این فشار 

مخصوصاً در 
بحث جنگ 

اوکراین و 
بی نتیجه 

بودن کلیه 
کمک هایی 

که به دولت 
این کشور 

رسانده اند، 
ح است.  مطر
لذا در چنین 

شرایطی 
مهم ترین 

دستاورد برای 
دولتمردان 

امریکا 
می تواند ایران 

باشد

ح کرد ابوالفضل ظهره وند کارشناس مسائل بین المللی در گفت و گو با »ایران« مطر

دست برتر ایران در مذاکره با غربی ها
دیگه چه خبر؟

ایران و امریکا شکل تازه ای از 
گفت و گوهای غیرمستقیم را 

به جریان انداخته اند. بنابراین 
به نظر می رسد که امریکایی ها 

کمی از فضای مذاکرات وین 
و مباحث گروه 1+4 فاصله 
گرفته اند. دلیل تغییر مدل 

مذاکرات را در چه می دانید و 
فکر می کنید چه تأثیراتی بر 

این روند داشته است؟
دولت امریکا گذر زمان را به ضرر 
خود می دید و این در حالی بود 
که به حداقل ترین خواست های 
خود در مقابل ایران دست پیدا 
نکرده بود، نتیجه این ناکامی در روی 
آوردن آنها به دور جدید از مذاکرات 
در عمان پدیدار شد. نتیجه آنکه 
گفت و گوهای انجام شده به آزادی 
بخشی از پول های بلوکه شده ایران 
در برابر آزادی زندانیان امریکایی 
منتهی شده است. از طرفی این 
شکل گفت و گو عملاً نشان می دهد 
مقام های امریکا ترجیح می دهند 
مذاکرات برجامی را کنار بگذارند و از 
پیامدهایی که بویژه در صحنه داخلی 
این کشور در پیش بود، جلوگیری 
کنند. بنابراین برجام هسته ای 
برایشان دیگر اهمیتی ندارد و اگر 
قرار بر بازگشت به برجام باشد 
باید به تعهدات خود عمل کنند در 
حالی که حاضر به انجام آن نیستند.

 
امریکا در روند جدید چه 

اهدافی را جست و جو می کند؟
مذاکرات  سایه  در  امریکایی ها 
بهره برداری  دنبال  به  جدید، 

ریاست  پیش روی  انتخابات  در 
جمهوری خود هستند. آنان هر 
چقدر که به انتخابات نزدیک 
پی  نکته  ین  ا به   ، ند می شو
می برند که آورده ای در سیاست 
خارجی ندارند. امروز بایدن تحت 
شدیدترین فشارها قرار دارد. این 
فشار مخصوصاً در بحث جنگ 
اوکراین و بی نتیجه بودن کلیه 
کمک هایی که به دولت این کشور 
رسانده اند، مطرح است. لذا در 
چنین شرایطی مهم ترین دستاورد 
برای دولتمردان امریکا می تواند 
ایران باشد. حالا باید دید دستور 
کار ادامه این مذاکرات که چند 
وقتی است با شکل جدیدی در 
جریان است، چیست؟ آنها به 
دنبال تأثیرگذاری بر روابط ایران با 
چین و روسیه نیز هستند و نگران 
عواقب تحولات اخیر در رابطه 
ایران با کشورهای عربی از یک 
طرف و مناسبات رو به پیشرفت 
با قدرت های شرق نیز هستند. 
برای جلوگیری از وخیم تر شدن 
وضعیت، چاره ای جز امتیاز دادن به 
ایران برای ترغیب آن جهت مذاکره 

نداشته اند.

در این میان، اروپایی ها و 
مشخصاً فرانسه خواهان 

بازگشت به برجام شده اند. 
در شرایطی که گفته می شود 
برجام به پایان رسیده، آیا این 
خواسته آنان در قالب همین 

مذاکراتی است که بین ایران و 
امریکا کلید خورده است؟

برخورد  منظر  دو  از  وپایی ها  ار
می کنند، از یک منظر با امریکایی ها 
همسویی دارند؛ آنچنان که اروپا و 
فرانسه درصدد هستند نقش امریکا 
و ناتو را برای خود نیز تعریف کنند. 
بنابراین نمی خواهند از قافله عقب 
بمانند و به عبارتی می خواهند 
همان 1+4 را راه اندازی کنند. در 
این ائتلاف اما روسیه و چین مسیر 
جداگانه ای را در پیش گرفته اند 
و در بریکس و شانگهای، ایران را 
همراه خود کرده اند. فرانسه هم 
از منظر وضعیت داخلی در شرایط 
خوبی قرار ندارد. این اتفاقاتی که 
در نیجر افتاده و فشار افکار عمومی 
روی مسأله حمایت های فرانسه 
از زلنسکی، مشکلات مکرون را 
دوچندان کرده است. بنابراین 
فرانسه به دنبال احیای نقش 
دیپلماتیک خود است و در این 
زمینه می خواهد سر میز مذاکره با 

ایران بنشیند.
 

نگاه ایران به تمایل اروپا برای 
بازگشت به مذاکرات برجام 

چیست؟
 من اصلاً معتقد نیستم که ایران 
باید دست رد به ادعای فعلی اروپا 
بزند. ما در برجام هستیم؛ می توان 
از تمایل به بازگشت اروپا برای 
کسب امتیاز بیشتر استفاده کرد. 
مذاکره باید برای یک آورده روشن 
و مشخص باشد و مطالبات فوری 
ایران را نقد کند. فراموش نکنیم که 
ایران همه تعهدات خود در برجام را 
عملیاتی کرده اما این طرف اروپایی 

گروه سیاسی

گفت وگو

بوده که حتی نتوانست اینستکس 
را اجرایی کند. کشورهای اروپایی 
باید مشخصاً اعلام کنند که با 
چه اهداف و آورده ای قرار است 
پای میز مذاکره بیایند. اگر حاضر 
شدند گامی بردارند، اول از همه باید 
اقدامی اجرایی همچون تفاهم اخیر 
میان ایران و امریکا انجام دهند؛ 
همان کاری که پوتین در رابطه با 
گروه بین الملل »بریکس« انجام 
داد. او گفت که کشورهای اروپایی 
را هم به »بریکس« دعوت می کنیم 
مشروط به اینکه کشورهای مورد 
تحریم همچون ایران و روسیه، از 
سایه تحریم خارج شوند. ما هم 
باید همین موضع را اتخاذ کنیم، 
مذاکره را رد نمی کنیم اما مذاکره 

برای مذاکره را هم نمی پذیریم.
 

فکر می کنید مذاکرات ایران و 
امریکا تا چه اندازه تحت تأثیر 

موضوع ادعای غرب علیه ایران 
درباره اوکراین قرار دارد؟

کشورهای غربی از منظر شکستی 
متحمل  اوکراین  جنگ  در  که 
شده اند، تحت فشار زیادی قرار 
دارند اما در این میان اروپایی ها 
بیش از امریکا نگران همکاری ایران 
و روسیه هستند و فشار بیشتری وارد 
می کنند. اما اولویت اصلی دولت 
امریکا در حال حاضر مذاکره بر سر 
مسأله هسته ای است و ایران هم 
خواسته ای جز تمرکز بر موضوع 
هسته ای ندارد؛ بنابراین اروپایی ها 
شانس زیادی برای پیگیری این 
مسأله در روند مذاکرات با ایران 

ندارند.
 

نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل هم در پیش 

است. مقام های دیپلماتیک 
از احتمال پیگیری مذاکرات 

رفع تحریم ها در این مجمع 
سخن به میان آورده اند. چه 
فرصت هایی برای ایران در 

این گردهمایی جهت پیگیری 
اهداف وجود دارد؟

مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
فرصت خوبی برای دیدار بدون 
واسطه و مانع مقام های بلندپایه 
سیاسی است و مقام های ایرانی 
که بویژه در شرایط کنونی دست 
بالا را دارند، می توانند از این فرصت 
استفاده کرده و فشارها و آدرس های 
اشتباهی غرب را بی اثر سازند. از 
این رو معتقدم ملاقات هایی که در 
حاشیه مجمع مرسوم است، فرصتی 
طلایی است. نهادهای مرتبط با 
سیاست خارجی باید فهرستی از 
موضوعات مهم و راهبردی کشور را 
مورد توجه قرار دهند تا آقای رئیسی 
با مانور بر آنها خواسته های کشور 
را در کانون توجه جهانیان بنشاند.

قاتل محمد حسن زاده 
بازداشت شد

خبر اینکه، با بررسی پرونده قتل 
محمد حسن زاده، از سوی دستگاه 
قضایی استان آذربایجان غربی و 
اداره کل اطلاعات استان سرانجام 
مشخص شد قاتل محمد حسن زاده، 
فردی به نام »فردین کریمی« بوده 

. ست ا
به گزارش تسنیم، با انتشار ادعای 
کشته شدن این فرد در جریان 
آشوب های سال گذشته، پدر و برادر 
محمد حسن زاده نیز با سوار شدن 
روی این موج، ادعای کشته شدن 
او را در مراسم خاکسپاری اش تکرار 
کردند. اما بلافاصله بعد از کشته 
شدن محمد حسن زاده، افرادی 
مشکوک )حدود۲۰ نفر( با مراجعه 
به منزل متوفی سعی کردند، فوت او 
را به نیرو های امنیتی نسبت بدهند 
و حتی برای سرپوش گذاشتن روی 
حقیقت ماجرا، عده ای از آنها با 
مراجعه به بیمارستان، جسد او را 

 دزدیدند.
طبق تحقیقات بازپرس پرونده، 
ماجرای قتل محمد حسن زاده به 
این صورت بوده که وی در آن روز، 
قصد سوار کردن خانمی در فلکه 
شهرداری بوکان را داشته؛ اما در این 
مورد با فردی به نام فردین کریمی 
به مشکل برخورده و درگیر می شود 
که این درگیری منجر به چاقوکشی 
و کشته شدن حسن زاده می شود.
با دستگیری فردین کریمی و پیدا 
کردن خانمی که محمدحسن زاده 
داشته،  را  او  کردن  سوار  قصد 
تحقیقات در مورد جزئیات پرونده 
همچنان در حال انجام است. 
بدین ترتیب تلاش ها و پیگیری های 
مستمر دادستانی بوکان و مرجع 
قضایی در استان آذربایجان غربی، 
حقیقت یک مورد دیگر از سوژه های 
کشته سازی و خبرسازی های دروغ 
رسانه های معاند در اغتشاشات سال 

گذشته را برملا کرد.

سه سال و نیم پس از حمله بی سابقه موشکی 
جمهوری اسلامی به پایگاه نیروهای امریکایی 
در عراق که پاسخ اولیه به عملیات ترور شهید 
سلیمانی در فرودگاه بغداد قلمداد می شد، یک 
رسانه امریکایی در گزارشی با اشاره به آسیب های 
این حمله موشکی گسترده به پایگاه عین الاسد، 
خاطر نشان کرد که این حمله، گوشه ای از پیامدهای 
هرگونه درگیری احتمالی ایالات متحده در آینده با 

دشمنانی همچون چین و روسیه است.
به گزارش ایسنا، بیزینس اینسایدر در گزارش 
خود حمله موشکی ایران به پایگاه امریکایی 
عین الاسد در عراق را که در ژانویه ۲۰۲۰ انجام گرفت، 
بی سابقه توصیف و تأکید کرد که این حمله نمای 
نگران کننده ای از آسیب های کمتر قابل مشاهده 
اما طولانی  مدتی که احتمالاً سربازان امریکایی در 
جنگ های آینده متحمل خواهند شد، ارائه کرد.

بیزینس اینسایدر در ادامه به ارائه جزئیاتی درباره 
این حمله پرداخت و نوشت: نیروهای حاضر در 
عین الاسد تنها چند ساعت قبل اخطار دریافت 

کردند و این پایگاه مجهز به سامانه دفاع هوایی قادر 
به رهگیری موشک ها نبود. هنگامی که 11 موشک 
که هر کدام حامل کلاهک هایی به وزن 1۰۰۰ تا ۲۰۰۰ 
پوندی )4۵۰ تا ۹۰۰ کیلوگرم( بودند، اصابت کردند 
برخی از سربازان امریکایی در اثر انفجارها از موقعیت 
خود در برج های نگهبانی به بیرون پرتاب شدند. 
این رسانه امریکایی در ادامه به روایت آنچه دولت 
ترامپ از آسیب دیدگان حادثه گزارش داده بود، 
پرداخت و نوشت: 1۰۹ نفر از پرسنل امریکایی در 
عین الاسد در نهایت با آسیب های مغزی تروماتیک 
یا TBI تشخیص داده شدند و احتمالاً تا پایان عمر 
خود سردردهای مکرر و علائم مرتبط با PTSD را 
خواهند داشت. به تعدادی از این نیروها به پاس 

جراحات وارده، نشان قلب بنفش اعطا شد.
به نوشته این رسانه امریکایی، رابرت هیلز، سرگرد 
ارتش ایالات متحده که بالاترین رتبه پزشک در پایگاه 
عین الاسد در طول حمله بود بیش از یک سال بعد 
در مصاحبه ای با برنامه Minutes 60 گفت که درک 
محدودی از آسیب های مغزی که چنین حمله ای 
ایجاد می کند، وجود دارد. وی افزود: مطالعات زیادی 
درباره این سطح از موج کوبه ای انجام نشده است، 
فقط به این دلیل که این حمله موشکی بسیار منحصر 
به فرد بود، زیرا هرگز در تاریخ اتفاق نیفتاده است 

که یک نیروی زمینی در معرض 11 موشک بالستیک 
قرار گیرد. بیزینس اینسایدر در ادامه حمله به پایگاه 
عین الاسد را به عنوان یک »نمونه مدرن نادر« توصیف 
کرد که نیروهای امریکایی با سلاح های همتای خود 
روبه رو شده و در نتیجه تعداد قابل توجهی از نیروها 

TBI های ضعیف کننده را متحمل می شوند.
این رسانه امریکایی همچنین به استفاده از پهپاد در 
جریان جنگ اوکراین اشاره کرد و نوشت: این امر 
بویژه در مورد تخلیه هوایی صادق است. جنگ در 
اوکراین نشان داده است که عملیات هوایی در برابر 
یک دشمن نزدیک به همتا چقدر سخت خواهد 
بود و کمپین های اخیر در خاورمیانه نمونه هایی از 
اینکه چگونه دشمنان می توانند از هواپیماهای بدون 
سرنشین ارزان قیمت برای رقابت با حریم هوایی در 
میدان نبرد استفاده کنند، ارائه داده است. بیزینس 
اینسایدر در پایان خاطر نشان کرد: با افزایش 
احتمال وقوع یک جنگ یا حتی درگیری محدود 
ایالات متحده با یک دشمن نزدیک به همتا)نظیر 
چین و روسیه( و از بین رفتن مزایای دیرینه ارتش 
ایالات متحده، توسعه تکنیک هایی برای پیشگیری 
و درمان TBI ضروری است. حمله عین الاسد یک 
نمایش از خطرات مرگباری بود که نیروهای امریکایی 
در میدان های نبرد در آینده با آن مواجه خواهند شد.

یک رسانه امریکایی از نگرانی  ها درباره توان نظامی جبهه مقابل واشنگتن سخن گفت

کابوسی به نام عین الاسد

رئیس جمهور امریکا از سیاست های پیشین خود علیه ایران بهره ای نبرده 
و برای ترغیب کشورمان به مذاکره، ناگزیر به عقب نشینی از خواسته های 
خود شده است، بویژه اینکه »جو بایدن« رئیس جمهور امریکا با نزدیک 
شدن به انتخابات هم باید در این زمینه پاسخی برای منتقدان داشته 
باشد. ابوالفضل ظهره وند، دیپلمات پیشین در گفت و گو با »ایران« در این 

رابطه توضیح داده است.

سیاست خارجی


